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nízkoprahových zařízení. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 78 s. Diplomová práce.

Cílem práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat Pesso Boyden

psychomotorickou terapii a její potenciál pro využití v nízkoprahových zařízeních pro děti a

mládež (NZDM). Ve výzkumném šetření je pak cílem zjistit konkrétní deficity v saturaci

základních vývojových potřeb, s kterými se pracovníci NZDM setkávají u svých klientů a

popsat nástroje, které využívají pro práci s těmito deficity. Bylo zjištěno, že prostředí

NZDM může nedostatečnou saturaci těchto deficitů částečně nahradit.
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poradenství.

Annotation

HAVLÍČEK, Jakub. Application of PBSP therapy in socially pedagogical practice in low-

threshold facilities. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2019. 78 pp. Diploma Thesis.

The thesis describes and analyses the elements of the Pesso Boyden System Psychomotor

therapy (PBSP) on the basis of scientific parameters and explores the possible application

of the therapy in low-threshold facilities for children and young people. The scientific

research aims to determine the specific deficits in satisfaction of the basic developmental

needs that the staff members of the low-threshold facilities experience in their clients, and

to describe the tools that help them overcome the deficits. It has been ascertained that the

low-threshold facilities can indeed partially remedy the needs saturation deficit.

Keywords: low-threshold facilities, Pesso Boyden System Psychomotor therapy,

counseling.

Obsah
Úvod............................................................................................................................. 8
1 Stav poznání a teoretický background ................................................................... 10

1.1 K vymezení psychoterapie ............................................................................ 11
1.2 K vymezení sociální pedagogiky................................................................... 12
1.3 Neurověda v kontextu psychoterapie a PBSP ................................................ 14
1.4 K vymezení teorie attachmentu ..................................................................... 15
1.5 K vymezení nízkoprahových zařízení pro děti a mládež ................................ 18
1.6 K vymezení některých dalších pojmů ............................................................ 19

1.6.1 Dětství, dospívání, adolescence a vývojové deficity .............................. 20
1.6.2 Self a ego, já a „pravé já“ ...................................................................... 22

2 Kontext psychoterapie a PBSP terapie v sociálněpedagogické praxi ..................... 27
2.1 Metoda PBSP v kontextu ostatních psychoterapeutických systémů ............... 27
2.2 Psychoterapie a metoda PBSP v kontextu sociálněpedagogické praxe a

nízkoprahových sociálních služeb ................................................................. 28
3 Východiska a teoretický rámec PBSP terapie ........................................................ 30

3.1 Vznik PBSP a historická východiska metody ................................................ 30
3.2 Teoretický rámec PBSP ................................................................................ 31

3.2.1 Pět vývojových potřeb........................................................................... 32
3.2.2 Integrace polarit .................................................................................... 36
3.2.3 Rozvoj vědomí ...................................................................................... 40
3.2.4 Rozvoj pilota......................................................................................... 41
3.2.5 Rozvoj jedinečnosti ............................................................................... 42

3.3 Další teoretická východiska PBSP ................................................................ 42
3.3.1 Dvě základní energie ............................................................................. 42
3.3.2 Tři základní poslání ............................................................................... 43
3.3.3 Tři základní spojení ............................................................................... 43
3.3.4 Tři psychomotorické systémy ................................................................ 45
3.3.5 Mezery v rolích ..................................................................................... 45
3.3.6 Sféra možností ...................................................................................... 46

4 Elementy metody PBSP a jejich využitelnost v praxi NZDM ................................ 47
4.1 Limity využití PBSP terapie v sociálních službách ........................................ 47
4.2 Předpoklady pro využití prvků PBSP v praxi NZDM z hlediska poskytování

sociální služby .............................................................................................. 49
4.3 Elementy PBSP využitelné v praxi NZDM ................................................... 49

4.3.1 Sycení a rozvoj pilota ............................................................................ 49
5 Výzkumné šetření ................................................................................................. 52

5.1 Základní východiska výzkumného šetření ..................................................... 52
5.2 Výzkumné otázky a vědecko-výzkumný problém ......................................... 52
5.3 Metodologická východiska ........................................................................... 53
5.4 Výzkumný vzorek......................................................................................... 54
5.5 Konstrukce polostrukturovaného interview ................................................... 56
5.6 Analýza dokumentů ...................................................................................... 57
5.7 Analýza a interpretace dat prostřednictvím metody zakotvené teorie ............. 58

5.7.1 Otevřené kódování ................................................................................ 59
5.8 Axiální kódování .......................................................................................... 70
5.9 Diskuze a shrnutí cíle výzkumného šetření a výzkumných otázek

s analyzovanými daty .................................................................................... 71
Závěr .......................................................................................................................... 74
Seznam použité literatury............................................................................................ 76

Normativní a legislativní dokumenty....................................................................... 83

8

Úvod
Předkládaná práce se zabývá tématem užití specifických elementů psychoterapeutické

metody Pesso Boyden System Psychomotor (PBSP, Pesso Boyden psychomotorická terapie)

v rámci nízkoprahově orientovaných sociálních služeb. Pozornost je věnována především těm

elementům z metody PBSP, které se zdají být využitelné v rámci nízkoprahově orientovaných

sociálních služeb. Největší pozornost je věnována deficitům v sycení základních vývojových

potřeb tak, jak je vnímá metoda PBSP. Tyto deficity musí však být nutně popsány nejen

z hlediska metody PBSP, ale v širším kontextu, jak jej nabízejí další autoři (např. Matějček,

Langmaier, 2011; Vágnerová, 2012). Také je diskutováno hledisko teorie attachementu, ze

které metoda PBSP částečně vychází a která také pracuje s nedosycením vývojových potřeb.

(např. Karen, 1998) Velmi okrajově se text dotýká neurovědeckých poznatků, které jsou

označovány (Perquin, 2004) za důležité pro pochopení některých východisek

psychoterapeutické metody PBSP. Psychoterapeutická metoda PBSP jako taková je popsána

především v zahraničních zdrojích (Pesso, 1990; Pesso, Crandell, 1991; Pesso, 1997b;

Perquin, 2004; Fischer-Bartelmann, 2005; Bachg, 2006; Winette, Baylin, 2017), avšak i

v českém prostředí lze k tomuto tématu nalézt odborné práce (Pesso, Boyden-Pesso,

Vrtbovská, 2009; Siřínek, 2014; Siřínek, 2018). Potenciál k využití této metody v rámci

sociálních služeb, ať už preventivních, do kterých zařazujeme i nízkoprahově orientované

služby, nebo zaměřených na sociální péči, zatím nebyl v českém ani zahraničním prostředí

uspokojivě popsán. Objevují se sice odborné zdroje (Midgley, Hates, Cooper, 2017), které

popisují účinnost poradenství a terapie a jejich různých podob, přístupů a postupů při jejich

aplikaci na děti a mládež. Nicméně kromě stručného shrnutí, které předkládají Slaninová a

Havlíček (2017), neexistuje komplexní odborný text, který by popisoval využití specifických

poradenských metod předkládaných metodou PBSP v rámci nízkoprahově orientovaných

sociálních služeb. Také je nutné uvést, že téma využívání specifických poradenských technik

obecně v praxi nízkoprahově orientovaných sociálních služeb není v literatuře příliš popsáno,

snad kromě dílčích prací některých autorů (Herzog, 2009; Větrovec, 2009; Řezníček, 2009).

V kontextu předkládané práce je také nutné zmínit, že někteří autoři (Řiháček, 2014) dokonce

ani nenalézají signifikantní linii, která by jasně dělila postupy poradenské, které bývají

zařazovány jak do sféry sociálně pedagogické (Kraus, 2014), tak i do oblasti psychologických

věd a postupy terapeutické, které bývají přiřazovány výhradně do oblasti psychologie.

(Prochaska, Norcross, 1999) V textu práce tedy nutně musíme vycházet z vymezení
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psychoterapie a poradenství, které předkládá literatura psychologicky orientovaná (např.

Norcross, Prochaska, 1999; Kratochvíl, 2012), ale pokusíme toto vymezení diskutovat i se

zdroji sociálně-pedagogickými. Abychom k této diskuzi mohli přistoupit, je nutné vycházet i

z prací zahraničních autorů. (např. Böhnisch, Schreir, Thierisch, 2005). V kontextu takto

vymezeného poradenství a psychoterapie je pak metoda PBSP a její elementy, tedy její dílčí

postupy a techniky, zasazeny do rámce postupů a technik nízkoprahově orientovaných

sociálních služeb.

Nízkoprahová zařízení jako taková tvoří jedno ze sociálních prostředí, které na děti a

mladé lidi navštěvující tato zařízení působí. Proto je pro praktickou činnost těchto zařízení


[…]


ať už v prostředí rodiny nebo v prostředí školy. Jistou podporou je pro ně vrstevnická

skupina. Její vliv na zdravý vývoj jedince a zdravé vrůstání do společnosti může být

nebezpečný. K potřebě ochrany bylo respondenty často uváděno, že jejich klienti čelí mnoha

atakům. Ať už je to nálepkování ze strany společnosti kvůli odlišné etnicitě nebo kvůli

chudobě nebo kvůli neadekvátnímu chování v různých sociálních prostředích. U potřeby

limitů se pak objevuje nekompetentnost (nebo malá angažovanost) rodičů ve výchově svých

dětí. Někteří rodiče chování dítěte limitují málo nebo skoro vůbec, někteří je limitují

neadekvátně např. i velmi přísnými fyzickými tresty. Někteří respondenti uvedli, že adekvátně

limitujících rodičů je jen velmi málo. Klienti, jejichž chování pak bylo rodiči neadekvátně

limitováno mají problémy s limitováním vlastního chování a např. regulací agrese v různých

životních situacích, se kterými se setkávají. Společnou kategorií, je tedy to, že se různé

deficity projevují v chování, které bylo respondenty označováno za zvláštní až

protispolečenské.

Co se týče nástrojů, které pracovníci pro práci s vývojovými deficity používají (DVO č.

2), můžeme tyto nástroje rozdělit do několika rovin. První rovinou je explicitní poradenská

práce s vývojovými potřebami. S klienty hovoří o jejich potřebách a o tom, jak je mohou sytit
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zde a nyní v podmínkách, ve kterých žijí. Další rovinou jsou dílčí postupy doprovázející

poradenskou práci jako takovou, které mohou také vést k saturaci vývojových potřeb (viz

kategorie č. 4 z otevřeného kódování). V rámci poradenské práce také pracovníci využívají

mimoslovní nástroje, jimiž jednak usnadňují poradenský proces, zároveň však pracují (i když

ne psychoterapeuticky a explicitně) na tělesné úrovni. Třetí rovinou je samotné prostředí

nízkoprahového zařízení, které může částečně nabídnout především saturaci potřeby místa a

to i těm klientům, kteří se z různých důvodů nedostanou k poradenskému procesu. Poslední

rovinou je práce na úrovni týmu pracovníků, kdy o potřebách klientů hovoří na základě

paradigmatu potřeb dle PBSP teorie.
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Závěr
Téma práce, jak se ukázalo při zpracování předkládaného textu, je v publikovaných

zdrojích jen spoře popsané, bez vzájemných souvislostí. I když se praktické aplikaci postupů,

technik a metod PBSP terapie věnuje mnoho (především zahraničních) zdrojů, žádný z nich

nepopisuje možnosti jejich přímého využití v poradenské praxi sociálních služeb obecně.

Stejně tak se některé zdroje věnují poradenství v sociálních službách, v jejich pojetí je však

poradenství spíše jednou z dalších technik práce s klientem a nevěnují se hlouběji jeho

východiskům. Překládaná práce popisuje možnosti uplatnění specifických elementů

psychoterapeutické metody PBSP v rámci poradenství, a rozvádí tak hlouběji (včetně

východisek) jeden z možných poradenských přístupů v praxi nízkoprahových zařízení. Ten

může obohatit portfolio činností poskytovaných nízkoprahovými zařízeními. Jednak tím, že

nabízí hlubší porozumění východiskům uvedeného přístupu, ale také tím, že nabízí praktické

možnosti aplikace těchto dílčích elementů psychoterapeutické metody PBSP. Text může být

jistě přínosný nejen pro nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, ale i pro další nízkoprahově

orientované služby, které v rámci svých činností nabízejí také poradenství.

Hlavním východiskem uvedeného přístupu je možnost hlubšího porozumění

neadekvátním až antisociálním strategiím chování a jednání klientů v různých životních

situacích skrze paradigma vývojových deficitů v saturaci potřeb tak, jak na ně nahlíží teorie

PBSP. Aby mohl být tento pohled na důsledky neadekvátní saturace vývojových potřeb

kompletní, popisuje předkládaný text i další východiska psychoterapeutické metody jako je

koncept pilota, sféry možností nebo např. pojetí self.

Z výzkumného šetření jasně vyplývá, že se pracovníci nízkoprahových zařízení ve své

praxi s vývojovými deficity setkávají. Někteří s nimi pracují i explicitně prostřednictvím

různých technik. Někteří jsou si vědomi, že prostředí nízkoprahového zařízení může pomáhat

k částečné saturaci vývojových potřeb už ze své podstaty. Klienti zde mohou z hlediska

vývojových potřeb dle PBSP najít dobré místo, sycení podněty, ochranu (jak před např.

stigmatizací, ponižováním od rodičů), podporu, ale i limity.

V textu práce jsou uvedeny i konkrétní techniky z psychoterapeutické metody PBSP,

které by mohly obohatit portfolio poskytovaných poradenských činností v nízkoprahových

zařízeních. Bylo by jistě vhodné se těmto technikám a jejich praktickému využití dále

věnovat, např. v rámci jiného výzkumného šetření sledovat, jak jejich aplikace v praxi

pomáhá a podporuje změnu klientovi situace, respektive změnu jeho chování v různých
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životních situacích. Toto rozšiřující výzkumné šetření však nebylo možno realizovat

vzhledem k rozsahu předkládané práce, navíc by nutně muselo navazovat na zde realizované

šetření, protože v dostupných zdrojích není jasně popsáno, zda se pracovníci s vývojovými

deficity u svých klientů vůbec potkávají. Předkládaný text a výzkumné šetření tedy otevírá

možnosti dalšímu zkoumání. Zaprvé v oblasti vývojových deficitů u klientů nízkoprahových

zařízení, zadruhé pak v oblasti možného využití a aplikace konkrétních poradenských technik

a přístupů.
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