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Téma
práce:
aktuální,
inovativní.
Cílem
práce
bylo
popsat
a
analyzovat
Pesso
Boyden

psychomotorickou
terapii
a
její
potenciál
pro
využití
v
nízkoprahových
zařízeních
pro
děti
a

mládež
a
v
výzkumném
šetření
zjistit
konkrétní
deficity
v
saturaci
základních
vývojových

potřeb,
s
kterými
se
pracovníci
NZDM
setkávají
u
svých
klientů,
a
popsat
nástroje,
které

využívají
při
práci
s
těmito
deficity.

Zaměření
práce:

Práce
je
zaměřena
teoreticko–empiricky.
V
úvodu
a
v
kap.
1
autor
popisuje

motivaci
k
volbě
zpracovaného
tématu,
představuje
platformu,
z
které
vychází,
zabývá
se

přehledem
studií
a
pramenů,
které
jsou
aktuálně
v
kontextu
tématu
k
dispozici.
Následující

kapitoly
pak
představují
logicky
provázaný
celek,
v
němž
se
autor
odvolává
na
četné

tuzemské
a
především
zahraniční
zdroje
(odborné
monografie,
periodika
aj.).
Ocenění

zaslouží
dále
kap.
2,
ve
které
autor
neopouští
svůj
studijní
obor
-­‐
metodu
PBSP
dává
do

souvislosti
s
dalšími
psychoterapeutickými
systémy
a
především
pak
se

sociálněpedagogickou
praxí.
S
ohledem
na
cíl
práce
věnuje
dostatek
pozornosti
využitelnosti

PBSP
v
praxi
NZDM
–
zde
je
patrna
mj.
dobrá
teoretická
erudice
autora
a
jeho
bohaté

zkušenosti
z
praxe.

Empirické
šetření:
na
vysoké
úrovni
s
maximálním
potenciálem
pro
význam
v
praxi

pomáhajících
profesí.
Autor
využil
kvalitativní
výzkumnou
strategii
a
jako
metodu
analýzy
dat

zvolil
zakotvenou
teorii.
V
úvodu
šetření
zmiňuje
cíl
výzkumu,
dále
teoretická
východiska
a

v
souladu
s
nimi
navazuje
formulací
výzkumných
otázek
vycházejících
z
vědecko-­‐výzkumného

problému.
Precizně
je
okomentována
volba
výzkumného
vzorku,
metody
sběru
dat
a
rovněž

zmíněná
metoda
analýzy
dat.
Samotné
provedení
analýzy
a
interpretace
dat
je
příkladem

poctivé
a
výborně
provedené
výzkumné
práce,
autor
se
velmi
zdařile
zhostil
otevřeného,

axiálního
kódování
a
také
diskuze
výsledků
a
závěry
výzkumného
šetření
svědčí
o
schopnosti

autora
uvažovat
v
souvislostech
teorie
i
praxe.

Využitelnost
pro
praxi:
vysoká,
autor
zjištěné
poznatky
opírá
o
relevantní
odborné
zdroje,

výsledky
výzkumu
jsou
využitelné
pro
praxi
nejen
v
NZDM
a
jsou
příkladem
tzv.
dobré
praxe.

Rozsah
práce:
přiměřený.

Práce
s
odbornými
zdroji:
citované
prameny
jsou
aktuální
a
tradiční,
počet
uvedených
titulů

je
úctyhodný,
počet
citací
v
textu
je
adekvátní
tématu
i
rozsahu
práce.

Jsou
zařazeny
četné

cizojazyčné
zdroje.
V
antiplagiátorské
kontrole
systému
odevzdávání
prací
se
prokázala

akceptovatelná
1%
shoda
s
jinými
texty.

Jazyková,
formální
a
stylistická
úroveň
práce
odpovídá
požadavkům
kladeným
na

diplomové
práce,
text
je
prostý
zásadních
pochybení.

Cíl
práce:

splněn.

Konkrétní
náměty,
připomínky
nebo
otázky
vyžadující
doplnění
u
obhajoby:

1. Jak
s
touto
diplomovou
prací,
respektive
s
jejími
výsledky,
bude
autor
dále
nakládat?
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